

**De la criză la competitivitate:
instrumentul FICSIMM - BID de retehnologizare pentru eficiența
energetică a IMM-urilor și alinierea sa deplină cu
Strategia UE pentru Investiții în Energie Curată,
(Federația pentru Inovare și Competitivitate Sustenabilă în IMM-uri - FICSIMM)**

Contents

1. Criza energetică globală și impactul său asupra IMM-urilor din România.....	2
2. Instrumentul FICSIMM – BID: design și parametri-cheie.....	2
3. Strategia UE pentru Investiții în Energie Curată (COM/2026/116): prezentare generală.....	3
4. Compatibilitatea arhitecturală de fond: capitalul public ca levier de de-riscare	4
5. Alinierea cu Garanția de Sustenabilitate InvestEU pentru decarbonizarea IMM-urilor	5
6. Complementaritatea cu schema-pilot de 500 de milioane euro „Eficiență Energetică ca Serviciu”	6
7. Compatibilitate perfectă cu Fondul de Modernizare.....	7
8. Arhitectura pay-for-performance și alinierea cu finanțarea bazată pe rezultate.....	8
9. Alinierea cu Jaloanele 128 din PNRR și Directiva 2023/1791	8
10. Rapoartele Draghi și Letta: endorsement strategic.....	9
11. Beneficii directe pentru IMM-uri: avantaje financiare și operaționale	10
12. Impactul macroeconomic și fiscal: protejarea bazei economice a României.....	11
13. Arhitectura de guvernare și rolul Băncilor Naționale de Dezvoltare	12
14. Un apel direct la Guvernul României: acționați acum, acționați decisiv.....	13
15. Concluzii.....	13

1. Criza energetică globală și impactul său asupra IMM-urilor din România

Criza energetică globală, declanșată de instabilitatea geopolitică și de transformarea structurală a piețelor de energie, a creat un **nivel fără precedent de vulnerabilitate pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) din întreaga Uniune Europeană**. România nu face excepție. Dimpotrivă, IMM-urile românești cu activități de producție și procesare s-au confruntat cu presiuni cumulate: **eliminarea schemei de plafonare și compensare a prețurilor la gaze naturale și energie electrică** a lăsat companiile în fața unor facturi energetice care, în numeroase cazuri documentate, s-au dublat sau chiar triplat în câteva luni. Pentru **producătorii industriali, fabricanții de mobilă, procesatorii alimentari și alte IMM-uri cu consum energetic ridicat**, costurile cu energia au încetat să mai fie o variabilă operațională secundară și au devenit o **amenințare existențială la adresa continuității afacerilor**. Volatilitatea pieței energetice, cumulată cu absența unei strategii naționale dedicate protecției IMM-urilor față de șocurile de preț la energie, riscă să genereze **un val de insolvențe, șomaj tehnic în masă și o contracție accelerată a bazei industriale productive a României**. În acest context, orice răspuns de politică publică credibil trebuie să combine accesul imediat la finanțare cu stimulente structurale pentru îmbunătățirea eficienței energetice - și trebuie să o facă la scară, cu rapiditate și în deplină aliniere cu cadrele europene.

2. Instrumentul FICSIMM – BID: design și parametri-cheie

Tocmai în acest context, **Federația pentru Inovare și Competitivitate Sustenabilă în IMM-uri (FICSIMM)**, în strâns parteneriat cu **Banca de Investiții și Dezvoltare a României (BID)**, a elaborat o propunere detaliată pentru un **instrument financiar dedicat re tehnologizării pentru eficiența energetică a IMM-urilor românești cu activitate de producție**. Instrumentul este structurat în jurul unei **garanții de portofoliu plafonate**, administrată de BID în cadrul **Fondului de Modernizare (FM)**, cu o **rată de garantare de 50%** și un **plafon de portofoliu (CAP) de**

20% împărțit egal între BID și intermediarii financiari participanți. Dincolo de mecanismul de garantare, instrumentul include o **componentă de grant de 20.000 EUR pentru audituri energetice industriale**, un **capital rebate de 10% (reducere a principalului creditului)** pentru proiectele care realizează o reducere minimă de **30% a consumului de energie** pe liniile de producție re tehnologizate, și acces la condiții preferențiale de creditare prin parteneri bancari comerciali. Volumul total al garanțiilor de administrat de BID ajunge la **1,2 miliarde euro**, cu un potențial de mobilizare de până la **2,4 miliarde euro în finanțări pentru IMM-uri** și cu un impact direct asupra a aproximativ **3.500 de companii** din sectorul industrial românesc.

3. Strategia UE pentru Investiții în Energie Curată (COM/2026/116): prezentare generală

Pe **10 martie 2026**, Comisia Europeană a adoptat în mod formal **Strategia pentru Investiții în Energie Curată (COM/2026/116)**, un document de politică de referință care stabilește cadrul de mobilizare a capitalului privat necesar pentru a alimenta tranziția energetică a Europei. Strategia recunoaște că atingerea obiectivelor climatice și energetice ale UE va necesita investiții de aproximativ **660 de miliarde EUR anual până în 2030**, crescând la **695 de miliarde EUR anual între 2031 și 2040** - o amploare care depășește cu mult capacitatea de finanțare a bugetelor publice. Strategia este astfel construită pe un principiu arhitectural fundamental: **finanțarea publică trebuie să acționeze ca un levier strategic și catalizator pentru mobilizarea capitalului privat**, nu ca un substitut al acestuia.

Cei patru piloni centrali abordează:

*Consolidarea bilanțurilor operatorilor de rețea prin noul **Fond de Investiții în Infrastructură Strategică al BEI (Fondul SII, până la 500 de milioane EUR)**;

*Extinderea capacității de creditare bancară pentru operatorii de rețea;

***De-riscarea tehnologiilor inovatoare de energie curată și a investițiilor în eficiență energetică, inclusiv o schemă pilot de 500 de milioane euro pentru modele de eficiență energetică ca serviciu; și**

***Înființarea unui Consiliu pentru Investiții în Tranziția Energetică (ETIC) pentru alinierea politicii UE cu nevoile investitorilor pe termen lung.**

Vizarea explicită a finanțării decarbonizării și eficienței energetice a IMM-urilor prin **Produsul Garanție de Sustenabilitate InvestEU** - administrat de Fondul European de Investiții - plasează instrumentul FICSIMM - BID în centrul priorităților strategice ale COM/2026/116.

4. Compatibilitatea arhitecturală de fond: capitalul public ca levier de de-riscare

Cel mai fundamental punct de compatibilitate între instrumentul FICSIMM - BID și Strategia pentru Investiții în Energie Curată rezidă în **filosofia arhitecturală comună: capitalul public nu este desfășurat ca sursă primară de finanțare, ci ca levier de de-riscare care deblochează finanțarea bancară privată**. Strategia Comisiei afirmă explicit că fondurile publice trebuie desfășurate strategic pentru a atrage finanțarea bancară privată și de pe piețele de capital, reducând în cele din urmă costul global al tranziției. Instrumentul FICSIMM - BID operaționalizează exact această logică la nivel național: garanția de portofoliu a BID absoarbe **50% din riscul de credit aferent fiecărui credit**, reducând prima de risc aplicată de băncile comerciale și transferând beneficiul către împrumutații IMM prin **costuri totale de finanțare mai mici (formula de transfer al beneficiului: Beneficiu = CCs - CCg)**, unde CCs este costul standard al creditului fără garanție și CCg este costul ajustat după aplicarea acesteia. Intermediarii financiari sunt 100% responsabili pentru plățirea sumelor din propriile resurse; BID contribuie exclusiv cu acoperirea riscului, nu cu finanțarea în sine. Acest model este un exemplu clasic de **„desfășurare strategică a capitalului public pentru atenuarea unor riscuri specifice și îmbunătățirea randamentelor ajustate la risc”** - definiția exactă utilizată în

Pilonul III al COM/2026/116 pentru a descrie abordarea de de-riscare pe care Comisia intenționează să o promoveze în statele membre.

5. Alinierea cu Garanția de Sustenabilitate InvestEU pentru decarbonizarea IMM-urilor

Instrumentul FICSIMM - BID se aliniază, de asemenea, în mod direct cu consolidarea **Produsului Garanție de Sustenabilitate InvestEU** descrisă în cadrul Acțiunii 3(d) a COM/2026/116. Comunicarea Comisiei afirmă explicit că capacitatea sporită a Garanției de Sustenabilitate InvestEU - administrată de FEI - va permite un acces suplimentar la produs pentru decarbonizarea și eficiența energetică a IMM-urilor. Instrumentul FICSIMM - BID replică această logică la nivel național prin mandatul BID în cadrul Fondului de Modernizare, substituind rolul FEI cu capacitatea BID în calitate de bancă națională de promovare. Activitățile eligibile în cadrul ambelor instrumente sunt izbitor de convergente:

- **Înlocuirea echipamentelor de producție vechi, ce au consum energetic ridicat, cu tehnologie certificată pentru eficiență energetică ridicată;**
- **Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră;**
- **Adoptarea tehnologiilor verzi;**
- **Integrarea Sistemelor de Management al Energiei (EMS);**
- **Achiziționarea de software specializat pentru analiza datelor energetice și optimizarea consumului;**
- **Instalarea pompelor de căldură și a sistemelor industriale de recuperare a căldurii.**

Documentul Q&A al Comisiei care însoțește COM/2026/116 confirmă că eficiența energetică rămâne **„subfinanțată, în special în IMM-uri”**, și că eliminarea acestui deficit reprezintă o prioritate strategică - poziționând propunerea FICSIMM - BID nu ca o inițiativă periferică, ci ca o implementare națională directă a unui mandat strategic european.

6. Complementaritatea cu schema-pilot de 500 de milioane euro „Eficiență Energetică ca Serviciu”

Un punct de convergență deosebit de semnificativ îl reprezintă **schema pilot de 500 de milioane euro** anunțată în cadrul COM/2026/116 pentru a accelera modele de eficiență energetică ca serviciu, structurată în parteneriat cu Grupul BEI, fonduri de investiții specializate și InvestEU Advisory Hub. Această schemă-pilot este concepută pentru a extinde modele de servicii în care furnizorii execută creșteri de eficiență la IMM-uri cu **costuri inițiale zero**, recuperând cheltuielile din economiile de energie obținute.

Instrumentul FICSIMM - BID completează această abordare prin adresarea unei modalități diferite, dar complementare: **finanțarea directă a investițiilor garantată public**, în care IMM-urile au proprietatea echipamentelor și preiau riscul investițional - dar cu acel risc substanțial de-riscat prin garanția de portofoliu a BID și transferul de beneficiu al ratei dobânzii. Q&A-ul Comisiei confirmă explicit că schema pilot de 500 de milioane euro va completa sprijinul actual al BEI pentru servicii energetice și pentru soluțiile de decarbonizare destinate IMM-urilor - ceea ce înseamnă că instrumentele naționale precum propunerea FICSIMM - BID nu se află în competiție cu mecanismele de la nivel UE, ci sunt **structural complementare și așteptate**. Statele membre sunt încurajate explicit să conceapă astfel de scheme naționale de finanțare în coordonare cu cadrele europene.

7. Compatibilitate perfectă cu Fondul de Modernizare

Compatibilitatea instrumentului FICSIMM - BID cu **Fondul de Modernizare (FM)** nu este accidentală - ea este structurală și constitutivă. Fondul de Modernizare, instituit în temeiul Articolului 10d din Directiva EU ETS, este conceput în mod specific pentru a sprijini **investițiile în modernizarea sistemelor energetice și îmbunătățirea eficienței energetice** în zece state membre cu venituri mai mici, inclusiv România. **Eficiența energetică a IMM-urilor se încadrează pe deplin în ariile de investiții eligibile ale FM, iar BID a fost deja desemnat ca una din instituțiile naționale de implementare pentru instrumentele finanțate din FM în România.**

Fișa de produs FICSIMM - BID precizează explicit că BID administrează garanția în baza unui mandat din Fondul de Modernizare, FM asigurând acoperirea de capital pentru garanția de portofoliu. Aceasta face din instrument o **expresie operațională directă a priorității de eficiență energetică a Fondului de Modernizare pentru IMM-urile românești**. COM/2026/116 consolidează în sine această legătură, menționând că, în cadrul viitorului CFM, „**consolidarea eficienței energetice urmează să fie sprijinită prin noul Fond European pentru Competitivitate**” - și că un **Instrument Accelerator pentru Eficiență Energetică** ar putea utiliza instrumente ECF incluzând „**granturi, sprijin rambursabil și servicii de consultanță / asistență tehnică**” pentru agregarea proiectelor de investiții. Instrumentul FICSIMM - BID combină deja toate cele trei tipuri de instrumente: componenta de grant (auditul energetic), sprijinul rambursabil (creditul garantat) și capacitatea de consultanță (prin intermediari bancari și structuri asociative ale sectorului privat).

8. Arhitectura pay-for-performance și alinierea cu finanțarea bazată pe rezultate

Arhitectura **pay-for-performance** a instrumentului FICSIMM - BID constituie una dintre cele mai semnificative din punct de vedere strategic caracteristici ale sale în ceea ce privește alinierea cu COM/2026/116. Componenta de **capital rebate de 10%** a instrumentului este activată exclusiv la realizarea verificată a unei **reduceri minime de 30% a consumului de energie** pe liniile de producție re tehnologizate, confirmate printr-un audit energetic independent, la finalizarea proiectului.

Acest mecanism - care condiționează un beneficiu financiar de obținerea unor rezultate de performanță energetică demonstrabile - oglindește propria accentuare de către Comisie a cadrelor de tip „**pay-for-performance**” ca bune practici în finanțarea eficienței energetice la nivel UE. Recomandarea Comisiei care însoțește COM/2026/116 privind deblocarea investițiilor private în eficiența energetică (C/2026/1526) solicită în mod specific dezvoltarea unor scheme de finanțare inovatoare care „**să stimuleze cererea de investiții în eficiența energetică și să reducă riscurile investiționale**” prin stimulente țintite. Capital rebate-ul FICSIMM - BID face exact acest lucru: reduce costul total al investiției pentru IMM-urile care realizează îmbunătățiri reale de performanță energetică, creând un stimulent financiar direct pentru rezultate autentice ale tranziției energetice, nu doar pentru achiziția de echipamente.

9. Alinierea cu Jaloanele 128 din PNRR și Directiva 2023/1791

Instrumentul FICSIMM - BID se aliniază, de asemenea, cu angajamentele europene existente ale României dincolo de COM/2026/116.

Instrumentul sprijină direct realizarea **Jalonului 128 din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) al României**, care prevede integrarea soluțiilor pentru valorificarea deșeurilor de lemn nereciclabile ca materie primă în producția de energie termică - o dimensiune

deosebit de relevantă în sectorul-pilot al fabricării de mobilă, unde deșeurile de producție pot fi reutilizate pentru a genera energia termică necesară uscării lemnului.

De asemenea, instrumentul este aliniat explicit cu **Directiva 2023/1791 privind eficiența energetică**, care stabilește ținte obligatorii anuale de reducere a consumului de energie pentru statele membre și impune măsuri specifice pentru îmbunătățirea eficienței energetice în industrie.

Prin stimularea IMM-urilor să înlocuiască echipamentele cu consum energetic ridicat și să realizeze reduceri de consum măsurabile, instrumentul FICSIMM - BID contribuie direct la obligațiile României în temeiul acestei Directive. Mai mult, componenta obligatorie de **audit energetic industrial** - necesară atât la inițierea proiectului, cât și la finalizarea acestuia - asigură că investițiile sunt bazate pe dovezi, transparente și măsurabile, în deplină conformitate cu cerințele de audit și monitorizare stabilite prin Directiva 2023/1791.

10. Rapoartele Draghi și Letta: endorsement strategic

Logica strategică mai amplă a instrumentului FICSIMM - BID rezonază, de asemenea, cu recomandările a două analize de politică europeană de referință care au modelat în mod direct agenda Comisiei pentru 2026: **Raportul Draghi privind competitivitatea europeană și Raportul Letta privind viitorul Pieței Unice.**

Raportul Draghi avertizează explicit că investițiile în re tehnologizare și eficiență energetică trebuie să devină priorități strategice pentru a împiedica industria europeană să piardă competitivitatea globală. COM/2026/116 citează Raportul Draghi în introducere, remarcând că transformarea ambițiilor de tranziție energetică în realitate necesită „**niveluri fără precedent de investiții și o abordare mai integrată a mobilizării capitalului public și privat**”.

Raportul Letta subliniază, de asemenea, importanța sprijinirii IMM-urilor pentru a deveni mai reziliente și a face față marilor transformări economice.

Instrumentul FICSIMM - BID răspunde ambelor apeluri cu un mecanism concret, adaptat la nivel național, perfect compatibil cu orientările europene, calibrat totodată pentru eșecurile specifice de piață și deficiențele structurale ale sectorului IMM din România - mai ales **35 de ani fără niciun program național de re tehnologizare a liniilor de producție.**

11. Beneficii directe pentru IMM-uri: avantaje financiare și operaționale

Beneficiile implementării instrumentului FICSIMM - BID pentru IMM-urile românești ar fi **imEDIATE, măsurabile și multidimensionale.**

La nivel microeconomic, companiile beneficiare ar realiza **economii la costurile cu energia de 30% - 40% pe liniile de producție re tehnologizate**, permițându-le să redirecționeze resursele financiare către creștere, dezvoltarea de produse și investiții în forță de muncă. Efectul combinat al facturilor energetice mai mici, al productivității îmbunătățite prin echipamente moderne și al integrării **Sistemelor de Management al Energiei (EMS)** și al instrumentelor digitale de monitorizare ar crește dramatic competitivitatea IMM-urilor atât pe piețele interne, cât și pe cele internaționale - unde certificările de eficiență energetică și sustenabilitate devin din ce în ce mai mult **criterii obligatorii pentru accesul la lanțurile globale de valoare.**

Accesul la finanțare în cadrul instrumentului ar fi structurat cu **maturități ale creditelor de 12 luni până la 10 ani**, o sumă maximă individuală a tranzacției de **5 milioane euro**, un comision de garantare de 0% pentru IMM-uri și un comision de garantare pentru BID în calitate de administrator al fondului - asigurând că beneficiul financiar integral este transmis beneficiarului final.

Costul zero al garanției pentru IMM-uri și eliminarea primei standard de risc din rata dobânzii reprezintă o reducere directă și imediată a costurilor, indisponibilă prin orice program național românesc existent.

12. Impactul macroeconomic și fiscal: protejarea bazei economice a României

Dincolo de beneficiile directe pentru IMM-urile individuale, impactul macroeconomic și fiscal al instrumentului FICSIMM - BID ar fi substanțial și durabil.

IMM-urile românești cu activități de producție contribuie semnificativ la bugetul de stat prin **impozite, contribuții sociale și taxe**. O criză energetică care forțează aceste companii să reducă producția sau să intre în insolvență ar crea un **dublu șoc fiscal**: scăderea veniturilor fiscale pe partea de venituri, combinată cu creșterea cheltuielilor prin indemnizații de șomaj (sau șomaj tehnic) pe partea de cheltuieli. Instrumentul FICSIMM - BID funcționează ca un **stabilizator fiscal preventiv**, protejând baza fiscală a României prin asigurarea că IMM-urile cu consum energetic ridicat supraviețuiesc și prosperă în tranziție.

La nivel macroeconomic, modernizarea a aproximativ **3.500 de IMM-uri** cu un volum agregat de investiții de până la **2,4 miliarde euro** ar genera efecte multiplicatoare semnificative la nivelul furnizorilor, rețelelor logistice și comunităților locale - în special în regiunile unde IMM-urile de producție sunt principalele surse de locuri de muncă.

Prin reducerea disparităților economice regionale și prevenirea **migrației forței de muncă**, un fenomen deja alarmant în România, instrumentul ar îndeplini și o importantă **funcție de coeziune socială și teritorială** aliniată atât cu prioritățile naționale, cât și cu obiectivele politicii de coeziune ale UE.

13. Arhitectura de guvernanță și rolul Băncilor Naționale de Dezvoltare

Arhitectura de guvernanță propusă pentru instrumentul FICSIMM - BID este ea însăși un model al **logicii de implementare participativă, multi-stakeholder** pe care COM/2026/116 o promovează.

Strategia stabilește că desfășurarea cu succes a instrumentelor naționale de eficiență energetică necesită **alinierea strategică a fondurilor UE și a politicilor favorabile, alături de implicarea colectivă a instituțiilor UE, a statelor membre, a capitalului instituțional și a entităților financiare private.**

Instrumentul FICSIMM - BID livrează exact acest lucru:

*BID acționează ca bancă națională de promovare care implementează mandatul Fondului de Modernizare;

*Băncile comerciale acționează ca intermediari financiari care distribuie creditele garantate;

*Organizațiile patronale conectează instrumentul cu nevoile reale ale IMM-urilor și asigură un canal permanent de consultare cu beneficiarii finali.

Această **triadă instituțională - bancă națională de dezvoltare, rețea bancară comercială, organizații patronale** - asigură atât relevanța, cât și eficiența de absorbție a instrumentului.

Acțiunea 4 a Comisiei privind **Consiliul pentru Investiții în Tranziția Energetică (ETIC)** prevede în mod specific un subgrup compus din reprezentanți ai Băncilor și Instituțiilor Naționale de Promovare (NPBI) - categorie în care se încadrează exact BID - pentru a discuta „**rolul acestor instituții în consolidarea fluxurilor de finanțare pentru proiectele energetice și în îmbunătățirea mobilizării capitalului privat**”.

Instrumentul FICSIMM - BID al României ar fi, prin urmare, un candidat natural pentru includerea în programul de lucru al ETIC ca model național de bune practici.

14. Un apel direct la Guvernul României: acționați acum, acționați decisiv

Având în vedere toate elementele prezentate mai sus - situația critică a IMM-urilor românești în fața crizei energetice globale, absența structurală a oricărui program național de re tehnologizare în ultimii 35 de ani, designul matur și solid din punct de vedere tehnic al instrumentului FICSIMM - BID și compatibilitatea sa perfectă cu Strategia UE pentru Investiții în Energie Curată (COM/2026/116), Fondul de Modernizare, Directiva 2023/1791, Jalon PNRR 128 și Rapoartele Draghi și Letta -, **FICSIMM solicită Guvernului României să-și asume, să promoveze și să implementeze de urgență acest instrument financiar.**

Ministerul Energiei preia responsabilitatea cadrului de politică și coordonare, în timp ce BID operaționalizează mecanismele de administrare a fondului și de garantare. Organizațiile patronale relevante sunt pregătite să acționeze drept parteneri de implementare responsabili pentru diseminare, outreach către IMM-uri și consultare sectorială continuă.

Guvernul României are la dispoziție un **instrument gata de implementare, aliniat la UE, validat tehnic**, care nu necesită nicio negociere europeană suplimentară, nicio aprobare suplimentară a cadrului de ajutor de stat în afara reglementărilor de minimis existente și nicio nouă infrastructură instituțională.

Ceea ce necesită este **voință politică, coordonare interministerială și urgență.**

Fiecare lună de întârziere se traduce în insolvențe suplimentare, cheltuieli energetice suplimentare și pierdere suplimentară a capacității industriale productive care nu poate fi reconstruită ușor.

15. Concluzii

Instrumentul financiar FICSIMM - BID pentru re tehnologizarea IMM-urilor în vederea creșterii eficienței energetice nu este doar o propunere solidă din punct de vedere tehnic - este o **necesitate strategică pentru supraviețuirea industrială a României, reziliența sa fiscală și alinierea sa europeană.**

Acesta abordează, simultan:

- Un eșec de piață: incapacitatea structurală a IMM-urilor de a accesa finanțare accesibilă pentru eficiența energetică;
- Un deficit de politică publică: absența de 35 de ani a oricărui program național de re tehnologizare;
- Un mandat european: obligația de a implementa obiectivele de eficiență energetică ale Directivei 2023/1791 și ale Strategiei pentru Investiții în Energie Curată.

Arhitectura sa - **levier de garanție publică + grant condiționat + capital rebate pay-for-performance + cerință de audit energetic** - întruchipează exact combinația de de-riscare financiară, stimulente bazate pe rezultate și mecanisme de transparență pe care Comisia Europeană o promovează ca bune practici în COM/2026/116 și în Pachetul de Sprijin pentru Finanțarea Eficienței Energetice (C/2026/1526). Baza sa de finanțare prin **Fondul de Modernizare** asigură că nu este necesară nicio alocare bugetară națională suplimentară.

Scalabilitatea sa, prin logica fondului revolving în care rambursările IMM-urilor sunt reinvestite pentru a sprijini noi beneficiari, creează un **mecanism autofinanțat cu valoare multiplicatoare pentru întreaga economie românească**.

România are acum oportunitatea rară de a se afla în avangarda bunelor practici UE în finanțarea tranziției energetice.

Dat fiind că instrumentul este finanțat prin Fondul de Modernizare, acesta se încadrează pe deplin în prioritățile de investiții eligibile ale Garanției de Sustenabilitate InvestEU și răspunde direct obiectivelor Directivei 2023/1791 și ale Jalonului 128 din PNRR.

În acest context, FICSIMM solicită respectuos Guvernului României să recunoască în mod formal acest instrument financiar ca model național de bune practici, pe deplin aliniat cu COM/2026/116, și să treacă la implementarea sa imediată.

Guvernul trebuie să acționeze - acum, decisiv și la scară largă: IMM-urile din România nu își permit întârzieri suplimentare în actualul context geo - politico - economic.